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-- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS --

Acerca das abordagens clássica e sistêmica da administração e da 

evolução da administração pública no Brasil após 1930, julgue os 

itens subsequentes. 

51 Na atual gestão pública brasileira, é requerida a observância 

de requisitos de governabilidade que dizem respeito à 

capacidade financeira, gerencial e técnica de governar. 

52 Departamentalização horizontal, definição de linha vertical 

de autoridade e preocupação maior com a estrutura 

organizacional do que com as tarefas são características da 

abordagem clássica da administração. 

53 Ao se utilizar a abordagem sistêmica da administração, é 

pertinente adotar uma visão focada no todo e uma forma de 

pensamento sintético. 

Julgue os próximos itens, acerca de aspectos de planejamento, 

controle, estrutura e cultura organizacional. 

54 As contínuas transformações no mundo do trabalho 

requerem mudanças de posicionamentos estratégicos e 

transformações culturais para que as organizações sejam 

competitivas e sustentáveis. 

55 A definição de objetivos é um dos procedimentos adotados 

na fase de planejamento organizacional; uma vez definidos, 

os objetivos devem ser mantidos inalterados até serem 

concluídos. 

56 A departamentalização consiste em uma estrutura com 

especialização horizontal em termos de divisão do trabalho, 

visando à uniformidade e ao equilíbrio organizacional. 

57 Suponha que o administrador de uma empresa se preocupe 

mais com os desvios importantes do que com as situações 

relativamente normais. Nesse caso, ele adota um 

comportamento aderente ao princípio da exceção quanto aos 

aspectos de controle organizacional. 

Acerca de equilíbrio organizacional, desafios da gestão de 

pessoas, motivação e liderança, julgue os itens seguintes. 

58 Segundo a teoria motivacional das necessidades humanas, a 

motivação de cada empregado ancora-se em fatores 

relacionados ao ambiente externo e ao trabalho do indivíduo. 

59 Nas empresas competitivas, a busca pelo desenvolvimento 

contínuo dos talentos humanos é uma tarefa de todos, 

cabendo às unidades de gestão de pessoas o papel de 

catalisadoras das mudanças. 

60 No caso de as contribuições dos empregados para o alcance 

dos resultados organizacionais estarem aquém dos incentivos 

oferecidos, observa-se um desequilíbrio entre as expectativas 

de reciprocidade dos empregados e da organização. 

61 Embora um dos pontos críticos da gestão de pessoas seja a 

dificuldade em saber se o seu trabalho está sendo bem 

realizado, os riscos inerentes a esse segmento são 

constantemente controláveis e previsíveis. 

Acerca de contribuições teóricas para a gestão da qualidade, do 
ciclo PDCA, das ferramentas de gestão da qualidade e do modelo 
contemporâneo de gestão pública no Brasil, julgue os itens 
subsecutivos. 

62 No Brasil, o modelo contemporâneo de gestão pública relega 
o pensamento sistêmico, compreendido pela 
interdependência dos diversos componentes de uma 
organização, para priorizar o foco no cidadão. 

63 Embora o ciclo PDCA tenha sido desenvolvido por 
Walter Shewhart, o responsável por sua difusão foi 
William Edwards Deming. 

64 A realização do brainstorming visa promover a geração de 
novas ideias mediante expressões isentas de críticas, com o 
aproveitamento integral das ideias geradas. 

65 A fase de tomada de decisões decorrentes dos resultados 
verificados na execução de um projeto diz respeito à etapa D 
do ciclo PDCA. 

Acerca da análise e melhoria de processos, da administração 
direta e indireta, dos atos administrativos e da requisição, julgue 
os itens seguintes. 

66 Para que ocorra a requisição estatal de uma propriedade 
particular, é facultativa exposição de motivos que leve em 
consideração as consequências práticas da decisão, bastando, 
para tanto, que se indique a possível iminência de perigo 
público. 

67 Na análise de um processo, deve-se estabelecer um 
entendimento sobre o seu estado atual e proceder ao 
alinhamento dos objetivos estratégicos com os fatores 
internos e externos que afetam o ambiente organizacional. 

68 A função primordial da melhoria de processos é a evolução 
dos procedimentos operacionais da organização, 
independentemente dos objetivos estratégicos definidos. 

69 A imperatividade é uma das características do ato 
administrativo em decorrência do poder da administração 
pública de executar diretamente os próprios atos. 

70 Integram a administração pública direta os hospitais públicos 
federais que prestam serviços de saúde, de maneira 
centralizada, no Sistema Único de Saúde (SUS). 

No que se refere aos conceitos, objetivos e finalidades da 
contabilidade, bem como aos atos e fatos contábeis, julgue os 
itens a seguir. 

71 Considere que uma entidade possua uma carteira de títulos 
públicos federais prefixados atualizada por um índice de 
inflação acrescido de juros de 6% ao ano; considere, ainda, 
que, em dado momento, o valor de mercado desses títulos 
tenha sofrido desvalorização em seu valor justo superior à 
atualização contratada para o período. Nessa situação, 
verifica-se um fato administrativo permutativo. 

72 O objetivo da contabilidade é estudar o sistema da riqueza 
administrativa, com a finalidade de verificar se ele vem 
servindo ao alcance dos fins propostas pela entidade. 

73 Na ciência contábil, o patrimônio líquido de uma entidade é 
entendido como o conjunto de seus bens, direitos e 
obrigações. 

74 O patrimônio de uma entidade, na visão da ciência contábil, 
é composto por itens de natureza inteiramente qualitativa, 
por itens de natureza inteiramente quantitativa e por itens 
que tem natureza tanto qualitativa quanto quantitativa. 

75 Uma situação patrimonial de passivo a descoberto ocorre 
quando o ativo é insuficiente para cobrir todos os 
compromissos com terceiros assumidos pela entidade. 
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conta saldo 

caixa e equivalentes R$ 5.000 
créditos a receber R$ 250.000 
juros ativos a transcorrer R$ 10.000 
provisão para perdas esperadas R$ 1.500 
imóveis de uso R$ 650.000 
depreciação acumulada R$ 300.000 
duplicatas descontadas R$ 150.000 
fornecedores R$ 120.000 
empréstimos bancários R$ 50.000 
juros passivos a transcorrer R$ 15.000 
capital social R$ 200.000 
ações em tesouraria R$ 10.000 

Considerando o conjunto não exaustivo de contas e respectivos 
saldos apresentado, julgue os próximos itens. 

76 A conta juros ativos a transcorrer tem seu saldo aumentado 
por lançamentos a débito e reduzido por lançamentos a 
crédito. 

77 O saldo total do conjunto de contas apresentado é devedor 
em menos de R$ 100 mil. 

78 As contas elencadas têm em comum o fato de serem objeto 
da ciência contábil. 

79 No rol de contas listado, encontram-se sete contas credoras. 

No que se refere ao plano de contas contábil, julgue os itens 
subsequentes. 

80 Quando o plano de contas de uma entidade estabelece que 
determinada conta tem seu saldo aumentado através de 
lançamentos a crédito e diminuído através de lançamentos a 
débito, ele está estabelecendo a finalidade dessa conta. 

81 A elaboração de um plano de contas exige mais que a 
construção de um rol de contas a serem utilizadas no 
cotidiano da contabilidade. 

82 O conhecimento e o entendimento do plano de contas da 
entidade são fundamentais para o serviço do departamento 
contábil, mas também são, pelo menos em entidades 
maiores, essenciais a outros departamentos. 

A respeito da contabilização de operações contábeis diversas, 
julgue os itens seguintes. 

83 Considere que uma indústria, contribuinte do imposto sobre 
produtos industrializados (IPI) e do imposto sobre circulação 
de mercadorias e serviços (ICMS), tenha adquirido a prazo 
R$ 73 mil em matérias-primas para industrialização, 
incorrendo em R$ 10 mil de IPI e R$ 17 mil de ICMS, com 
frete por conta do fornecedor. Nessa situação, para espelhar 
a referida transação na sua contabilidade, a entidade deve 
contabilizar conforme apresentado a seguir. 
 

Diversos 
    Estoque de matérias-primas – R$ 73 mil 
    IPI a recuperar – R$ 10 mil 
    ICMS a recuperar – R$ 17 mil 
    A fornecedores – R$ 100 mil 
 

84 Na devolução de uma mercadoria adquirida por um cliente, o 
fornecedor deve contabilizar um débito em conta de estoque 
de mercadorias e um crédito em contas a receber de clientes. 

85 Na contratação de um seguro anual por uma entidade, a 
contabilização correta, pelo montante total da despesa, é a 
apresentada a seguir. 
 

Débito – despesas de seguros 
Crédito – caixa, bancos ou seguros a pagar 
 

Em relação ao balanço patrimonial e à demonstração de resultado 
do exercício (DRE), julgue os itens a seguir. 

86 A DRE é composta por despesas, por receitas e pelo custo 
dos produtos e mercadorias vendidas e serviços prestados, 
que é uma categoria de custo de produção, compra ou 
prestação de serviço. 

87 O balanço patrimonial evidencia as origens e as aplicações 
de recursos ocorridas no exercício social findo. 

88 Obrigações sobre as quais a entidade detenha o direito 
unilateral de prorrogação para além do final do próximo 
exercício social devem ser inscritas no passivo não 
circulante. 

89 A DRE é uma demonstração dinâmica que relata, de forma 
dedutiva, como o resultado do exercício foi obtido. 

90 A conta ajuste de avaliação patrimonial é uma conta do 
passivo não circulante que abriga a valorização ou 
desvalorização de alguns itens patrimoniais. 

Acerca da composição do patrimônio público conforme o Manual 
de Contabilidade Aplicada ao Setor Público — MCASP 
(10.ª edição), julgue os itens a seguir. 

91 O reconhecimento de uma variação patrimonial diminutiva 
(VPD) pode ocorrer após o empenho, mas não após a 
liquidação, uma vez que é na liquidação que se confere a 
prestação do serviço ou a entrega do bem. 

92 A ocorrência de um fato gerador de natureza tributária 
consiste em uma receita sob o enfoque patrimonial, a qual é 
chamada de variação patrimonial aumentativa (VPA). 

93 O acesso a um recurso ou a capacidade de negar ou restringir 
esse acesso a outrem é indicador de controle de tal recurso 
que possibilita avaliar se ele deve ou não ser registrado no 
ativo da entidade. 

94 Na contabilidade pública, o ativo financeiro representa 
propriedades para investimento, pois se constitui dos ativos 
mantidos em carteira para geração de rendimentos ou 
valorização do capital investido. 

95 Há identidade entre o valor registrado em passivo exigível e 
o saldo de empenhos ainda não pagos. 
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Quanto à mensuração de ativos e passivos de acordo com o 
MCASP (10.ª edição), julgue os próximos itens. 

96 Se o valor reconhecido de uma provisão houver decorrido da 
utilização do valor presente dos desembolsos futuros, a fim 
de se refletir o efeito do tempo no dinheiro, a cada novo 
período, o valor da provisão deverá ser atualizado, 
reconhecendo-se, em contrapartida, uma variação patrimonial 
diminutiva financeira. 

97 Um ativo imobilizado adquirido por meio de uma transação 
sem contraprestação deve ser registrado com valor zero, até 
que se faça um teste do valor recuperável a fim de atualizar 
o seu valor. 

98 As tabelas de vida útil para cada categoria de bem do ativo 
imobilizado são padronizadas no MCASP para o cálculo da 
depreciação, a fim de gerar consistência nos demonstrativos 
contábeis. 

99 Utiliza-se a exaustão para a redução do valor dos ativos que 
representam recursos naturais esgotáveis, de vida econômica 
limitada, e cuja utilização é realizada por meio de 
exploração. 

100 O valor recuperável de um ativo gerador de caixa é o maior 
montante entre o valor justo líquido de despesas de venda e o 
valor presente da estimativa dos fluxos de caixa futuros 
esperados do uso contínuo dos ativos e de sua alienação ao 
final de sua vida útil. 

101 Ocorrida a qualificação para reconhecimento de um ativo 
intangível gerado internamente, o custo a ser lançado inclui 
todos os gastos diretamente atribuíveis à sua criação, 
produção e preparação, inclusive aqueles que anteriormente 
tenham sido reconhecidos como VPD na fase de pesquisa. 

102 Ativos intangíveis com vida útil indefinida não devem ser 
amortizados, mas a entidade deve realizar teste comparativo 
entre o valor contábil e o valor recuperável deles sempre que 
existirem indícios de perda de valor. 

Com base no MCASP (10.ª edição), julgue os itens a seguir, 
acerca das demonstrações contábeis no setor público. 

103 A consolidação das demonstrações contábeis é possível tanto 
no nível intragovernamental quanto no intergovernamental, 
pois o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público dispõe de 
mecanismo para identificação dos saldos recíprocos. 

104 Os balanços orçamentários não consolidados, como os de 
uma entidade da administração pública indireta, podem 
apresentar desequilíbrio e déficit orçamentário. 

105 O balanço orçamentário contém linha na qual constam os 
saldos de exercícios anteriores que, de alguma forma, são 
empregados para custear despesas no exercício corrente, tal 
como o superávit financeiro apurado no balanço patrimonial 
do exercício anterior. 

106 Na elaboração da demonstração dos fluxos de caixa, os 
recebimentos de receitas de concessões devem ser 
classificados como atividades de investimento, uma vez que 
evidenciam o aproveitamento econômico de um ativo 
imobilizado. 

107 O balanço financeiro indica o equilíbrio financeiro da 
execução orçamentária, evidenciando a arrecadação da 
receita orçamentária e o pagamento da despesa orçamentária, 
mas não os ingressos e dispêndios extraorçamentários, pois 
estes são demonstrados nas contas de natureza de controle. 

108 O balanço patrimonial contém quadro específico destinado a 
apurar o superávit, que pode ser utilizado para abertura de 
créditos suplementares e especiais no exercício seguinte, ou 
déficit financeiro. 

A respeito do sistema de custos e das informações de custos no 
setor público brasileiro, julgue os seguintes itens. 

109 O sistema de custeio consiste no método de apropriação de 
custos e está associado ao processo de identificação e 
associação do custo ao objeto que esteja sendo custeado. 

110 A Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 
n.º 101/2000) determina a existência de sistema de custos 
que permita a avaliação e o acompanhamento da gestão 
orçamentária, financeira e patrimonial. 

Acerca dos princípios e conceitos da arquivística, bem como da 
legislação a ela pertinente, julgue os itens que se seguem. 

111 Os documentos de valor permanente são considerados 
inalienáveis e imprescritíveis. 

112 O princípio de respeito aos fundos é aquele que fundamenta 
a maior parte das atividades de organização dos arquivos, 
pois é a partir de sua aplicação que se possibilita o 
conhecimento da natureza e do significado dos documentos. 

113 O valor primário dos documentos de arquivo é o que 
interessa ao público em geral, principalmente aos 
pesquisadores acadêmicos. 

114 Os documentos acumulados pelo Poder Judiciário federal 
considerados de valor permanente devem ser recolhidos ao 
Arquivo Nacional. 

115 O fundo de arquivo compreende os documentos acumulados 
por uma entidade pública ou privada que são necessários à 
sua criação, ao seu funcionamento e ao exercício de suas 
atividades. 

No que diz respeito à gestão de documentos, julgue os itens a 
seguir. 

116 O acondicionamento e o armazenamento devem privilegiar 
materiais que favoreçam a entrada de luz e o ar seco para 
preservação dos documentos. 

117 O registro de documentos deve ser feito quando da entrada 
do documento no arquivo intermediário de uma organização. 

118 A classificação de documentos de arquivo por assunto não é 
recomendada, devendo ser baseada nas funções e nas 
atividades que deram origem aos documentos. 

119 A teoria dos valores é o que fundamenta a tabela de 
temporalidade de documentos. 

120 A ordenação alfabética é o padrão a ser adotado para a 
organização de documentos de arquivo. 
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